



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 11-01-2019
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPSSK
Sagsnr.: 1810585
Dok. nr.: 787215

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 288 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 288:

”I forlængelse af offentliggørelse af den nye plejehjemsoversigt bedes ministeren oplyse følgende:

- hvornår regner ministeren med, at alle plejehjem har opdateret siderne?
- om ministeren vil overveje muligheden for at søge flere sammenligninger i portalen, f.eks. billigste husleje, størrelse på boligen, priser på mad, priser alt inklusiv, ventetider m.v.
- om ministeren vil overveje, om priser kan specificeres, så det eksempelvis fremgår af oversigten, hvad der er inkluderet i prisen, f.eks. tydelig angivelse af, hvor ofte der gøres rent på fællesarealer henholdsvis i boliger, hvor ofte der vaskes tøj, pudses vinduer m.v. og angive den eksakte pris for de enkelte ydelser?
- om ministren vi overveje at tilføje en oversigt over bemanning på de enkelte plejehjem, herunder normeringer og personalesammensætning?”

Svar:

I aftalen om satspuljeaftalen 2018 - 2021 blev der afsat midler til udvikling og drift af en Plejehjemsoversigt, der skal give ældre og deres pårørende information og overblik over plejehjem og understøtte det frie plejehjemsvalg. Alle Folketingets partier stemte i maj 2019 for etableringen af Plejehjemsoversigten, og jeg er rigtig glad for, at Plejehjemsoversigten blev offentliggjort i midten af december 2018.

Kommuner og friplejeboligleverandører er forpligtet til at indberette oplysninger til Plejehjemsoversigten om plejehjem målrettet ældre – herunder at opdatere oplysningerne, såfremt der er ændringer. Sundhedsdatastyrelsen har op til lanceringen arbejdet for at sikre, at oplysningerne om alle plejehjem målrettet ældre er indberettet til Plejehjemsoversigten, og styrelsen vil også fremover følge op i forhold til de indberetningspligtige, såfremt oplysningerne om plejehjemmene ikke er indberettet, eller oplysningerne ikke er i overensstemmelse med Plejehjemsoversigtens systematik. Sundhedsdatastyrelsen kan markere i Plejehjemsoversigten, hvis de krævede oplysninger ikke er indberettet.

De specifikke krav for indholdet på Plejehjemsoversigten er bl.a. blevet fastsat på baggrund af en brugerundersøgelse og høringsvar fra interessenterne på ældreområdet. Oplysninger på Plejehjemsoversigten skal give mening for brugerne, de skal være entydige, og så skal de kunne sammenlignes på tværs af plejehjem. Samtidig er det vigtigt, at det er enkelt at opdatere Plejehjemsoversigten.

Det er naturligvis vigtigt løbende at holde sig for øje, om det er de relevante oplysninger, der indberettes til Plejehjemsoversigten. Det er således muligt at ændre på kravene til hvilke oplysninger, der skal indberettes, såfremt der viser sig behov herfor. Det skal i den forbindelse bemærkes, at kommunerne skal kompenseres for den tid, de bruger på at indberette til oversigten. Det betyder, at hvis kommunerne bliver pålagt at indberette flere oplysninger, så skal de kompenseres herfor.

Der vil løbende blive set på mulighederne for at videreudvikle Plejehjemsoversigten, herunder mulighederne for at sammenligne plejehjem og udvikle søgefunktionerne.

Jeg kan endvidere oplyse, at der er nedsat en følgegruppe af interessenter på området, der både skal komme med tilbagemeldinger til Sundhedsdatastyrelsen om brugen af Plejehjemsoversigten og forslag til, hvordan Plejehjemsoversigten kan udvikles fremadrettet til glæde for de ældre og deres pårørende.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Søren Svane Kristensen